¹¹ Ivi, pp. 573-574.

que mihi quod diverso stilo scripserimus, ne videamur ex industria convenisse in unam animi sententiam. Nam tibi magis congruebat bilem ostendere in calamo, mihi modestius loquendum fuit, de his satis [...].¹²

Pur se i termini della questione restano impliciti, è probabilissimo che il cardinale non nominato fosse Pietro Barbo e che l'amarezza espressa dai fratelli conseguisse al mancato esaudimento delle loro richieste. Ma una spina più dolorosa ancora era quella causata dall'antagonismo con il clero religioso, in particolare con i monasteri benedettini di San Crisogono e di Santa Maria: il primo guidato dal già nominato Bogdan, il secondo da una badessa il cui nome non è dichiarato, ma che era probabilmente, come Bogdan, di etnia slava. Fra novembre e dicembre del 1457 ella aveva nominato una nuova sacrestana, la quale Maffeo aveva immediatamente provveduto a deporre, affermando che a norma di diritto spettava a lui la nomina. La badessa, per parte sua, dimostrò di essere tutto fuorché donna rinunciataria o addomesticabile: partì infatti alla volta di Venezia, per denunciare l'accaduto al patriarca Maffeo Contarini. A questi allora dovette rivolgersi Vallaresso, per cautelarsi dalle accuse e maldicenze che pendevano a suo carico:

[...] Causa vero quae nunc ad scribendum appulit oritur ex quadam controversia levissima parvique momenti quam habeo cum quadam abbatisa monasterii Sanctae Mariae de Hyadra, meae curae subiecta. Et licet vix adduci possum ut credam in una muliere quae abbatisa est praedicti loci tantam proterviam, insolentiam, temeritatem rusticamque audaciam denique barbaram inesse, ut absque praelati sui quaesita licentia, auctoritate propria vel potius temeritate, egressa limites clausurae monasterii sui, tam instigatione quorundam improborum, tum levitate animi sui adducta, oblita voti religionis suae, oblita etiam pudoris et verecundiae, Venetias hodie profectura sit; non tamen mirum si barbara mulier improbe facit et sit verum quod iter arripiat hac potissimum de causa.

Quod, cum videlicet nuper ego auctoritate ac iurisdictione ordinaria qua etiam usi sunt praedecessores mei in hac parte ad institutionem novae sacristanae in dicto monasterio Sanctae Mariae de Hyadra processissem, praefixo trium dierum termino dictae abbatisae, infra quem parere deberet iussioni meae sub excommunicationis poena latae sententiae. Et illa praenominata abbatisa, solita protervia sua, ut rebellis et negligens mandatorum praelati sui, passa est in laqueum excommunicationis praecipitari. Credo potius ut haberet causam sub specie cuiusdam frivolae appellationis, post excommunicationem inaniter productae coram reverenda dominatione vestra persequendae aliquantisper extra monasterium vagaret, et visere gloriam almae civitatis vestrae Venetiarum, et insuper spectare triumphos propter huius novi ducis creationem fiendos, quae sunt religiosis viris omnino prohibita, nedum monialibus indecora.

¹² Ivi, p. 579.

Quamobrem humillime supplico eidem reverendae dominationi vestrae ut, si dicta abbatissa veniet ad conspectum vestrum, vel in carcerem eam coniiicere, vel in aliquod monasterium cohercere, vel alia strictiore poena afficere dignemini, ut sit etiam aliis in exemplum. Haec autem idcirco dixi, quia cum naturaliter regio ista producat homines beluis ipsis immaniores, sine ratione, sine modestia, sine humilitate, sine aliqua prorsus devotione, cuiusmodi est ista de qua loquor abbatissa [...].¹³

Un linguaggio che svela crudamente il contrasto ormai insanabile: parole sdegnate e sprezzanti, persino aggressive: «vix adduci possum ut credam in una muliere quae abbatissa est praedicti loci tantam proterviam, insolentiam, temeritatem rusticamque audaciam denique barbaram». E poco oltre: «Haec autem idcirco dixi, quia cum naturaliter regio ista producat homines belvis ipsis immaniores, sine ratione, sine modestia, sine humilitate, sine aliqua prorsus devotione, cuiusmodi est ista de qua loquor abbatissa». Il nesso «audaciam ... barbaram» e l'affermazione che è la regione geografica a produrre, per sua intrinseca natura, siffatte abnormità, assicura che la badessa era nativa della Dalmazia, quasi certamente croata. La vena misogina che aleggia, sembra riecheggiare tipici luoghi di Giovenale, autore latino fra quelli altrove esplicitamente citati dall'arcivescovo. Mi chiedo se la descrizione della badessa che parte per raggiungere Venezia e compiacersi (secondo Maffeo) dei festeggiamenti per l'elezione del nuovo doge, non sia indirettamente ispirata a ritratti muliebri che costellano la satira sesta, tra cui quello di una matrona che si compiace di viaggiare per nave (Iuv. 6, 92-102):

Tyrrhenos igitur fluctus lateque sonantem
 pertulit Ionium constanti pectore, quamvis
 mutandum totiens esset mare. Iusta pericli
 si ratio est et honesta, timent pavidoque gelantur 95
 pectore nec tremulis possunt insistere plantis:
 fortem animum praestant rebus quas turpiter audent.
 Si iubeat coniunx, durum est conscendere navem,
 tunc sentina gravis, tunc summus vertitur aer:
 quae moechum sequitur, stomacho valet. Illa maritum 100
 convomit, haec inter nautas et prandet et errat
 per puppem et duos gaudet tractare rudentis.

Risvolti più clamorosi ancora ebbe la vicenda che oppose Maffeo al citato abate di San Crisogono. Origine del dissidio – come si è visto – fu la richiesta, da parte dell'arcivescovo, di un tributo dal quale l'abate riteneva di essere per diritto esentato. La vicenda assunse presto un rilievo più complesso,

¹³ Ivi, pp. 394-395.

coinvolgendo l'intera comunità zaratina. Anche nel caso, per quanto traspare dall'epistolario, affiora un dissidio profondo tra due etnie, quella veneziana e quella croata, nonché fra due istituzioni, clero secolare e clero religioso. Quanto sappiamo in merito ci è trädito da una sola delle parti interessate: cautela perciò è necessaria nel valutare eventi, la cui narrazione assume contorni drammatici, grotteschi e licenziosi al contempo: degni insomma di una novella boccacciana.

L'8 febbraio 1461 Maffeo scriveva a un uditore di Rota, Pietro Ferici, per illustrargli come l'abate si comportasse: quasi godendo di una immunità assoluta, commetteva sopraffazioni continue e si rifiutava di comparire in giudizio; chiedeva quindi al Ferici un giudizio tecnico sulla vicenda, in base a documenti recati a Roma dal fratello Giacomo:

[...] Nunc haec maxime scribendi oportunitas se obtulit. Est hic Hyadrae quidam abbas Sancti Grisogoni qui, ut taceam ceteros eius excessus et mores malos, sub praetextu immunitatis exceptionis – in qua se credit esse et non est, ut videre poteritis ex copia cuiusdam indulti apostolici, per quod recipitur sub protectione summi pontificis – multa quotidie committit contra omnem honestatem et iuris aequitatem, proindeque conventus ac in iudicio citatus comparere omnino negligit. Ego vero etsi de iure processisse contra eum potuerim, ob reverentiam tamen reverendissimi domini communis supportare aliquandiu duxi, donec exploratam habeam mentem et intentionem suae reverendissimae dominationis. Nunc audivi hanc causam per suam dominationem vobis intelligendam et examinandam commissa extitisse. Quanvis credam et sciam vos rectissime sentire quod in hac parte iura et doctores velint, rogatum tamen vos velim ut propositionibus et allegationibus meis inspectis, quas misi in manus domini Iacobi germani mei, sententiam vestram libere et expedite dicatis, facientes per reverendissimum dominum comitem superinde scribi ad me debere ut sciam quo pacto me regere debeam [...].¹⁴

Ma una lettera del 3 maggio dello stesso anno a Paolo, fratello del cardinale, documenta come l'abate avesse ampia considerazione presso la famiglia Barbo. Paolo, infatti, aveva precedentemente scritto a Maffeo, preoccupato per quanto gli era stato riferito dall'abate stesso. Maffeo dunque gli rispondeva, dettagliatamente, spiegando quanto stava succedendo; ribadiva la sua più sincera e profonda riconoscenza al cardinale e alla sua famiglia, senza tuttavia arretrare dalla sua posizione, che riteneva perfettamente conseguente al suo mandato episcopale: